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BILANT
la data de 31.12.2019
Cod 10 ~lei-
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nred, rd.
il 01.01.2019 | 31.12.2019
(formulele de caleul se refera la Nr.rd. din col.8) e
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
1. IMOBILIZAR] NECORPORALE
1.Cheltuleli de constitulre (ct.201-2801) ot | 01
2Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 | 02 95.800
i ot et e o e | o | i oeass
4. Fond comercial {ct.2071-2807) 64 | 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale os | os
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri {ct.4094 - 4504) o5 | 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 | 07 5.198 192,096
Il. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenurl §l constructil (ct. 211 +212-2811-2812-2911 -2912) 0s | 08 1.315.831 1.166.430
2. Instalatfi tehnice 5i magini {ct. 213 + 223- 2813 - 2913) o | 09 174,188 350,607
3. Alte instalatii, utilaje 5i mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 101.670 96.305
4. Investitil imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) ol
S.Imobillzari corporale in curs de executle (ct. 231-2931) 12 | 12 286.710
6.Investitif imobiliare in curs de executie {ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare sf evaluare a resurselor minerale 1w | 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 | 15
9. Avansuri {ct. 4093 - 4903) 16 16
TOTAL (rd. 08 |a 16) 7 17 1.591.689 1.900.052
lIl. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute a filtale {ct. 261 ~ 2961) 18 18 120 120
2. Tmprumuturi acordate entitétilor din grup (ct, 2671 + 2672 - 2964) 19 | 19
3. Actiunile detinute la entitatile asoctate st la entitatile controlate in » | 20
comun (ct. 262+263 - 2962)
4. Imprumuturl acordate entitétilor asociate si entitatilor controlate in a | 2
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5, Alte titluri imobilizate (ct. 265 +266 - 2963) 2 |22
6. Alte imprumuturl » | 2
(ct. 2675* + 2676 + 2677 + 2678* + 2679% - 2966* - 2968*%)
TOTAL (rd, 18 la 23) 24 | 24 120 120
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 249) . 25 | 25 1.597.007 2.092.268
B. ACTIVE CIRCULANTE
L STOCUR!
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1. Materli prime 5i materiale consumabille (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321+ n
322+ 323 + 328+ 351 +358+ 381 +/-388- 391 - 302 - 3951 - 3958 - 398) % 1634176 2217:347
2. Productia In curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348%- 303 - 3941 -
3952) 7 | 27 0
3. Produse finite §i marfurl (ct, 345 + 346 + 347 +/- 34B* + 354 + 356 + 357 +
361+ 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954 - 3955-| 28 | 28 0 8.875
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansurl (ct. 4091-4901) 29 | 29 0
TOTAL (rd. 26 [a 29) 3 | 30 1.634.17§ 2226222
Il. CREANTE (Sumele care urmeazi si fie incasate dupi o perioad3 mal mare
de un an trebuie prezentate separat pentru flecare element,)
1. Creanfe comerciale 1) (ct. 2675 + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966" - 2968* +
4092 + 411 +413 + 418 - 4902- 491) i et 14674
2. Sume de incasat de [a entitatile afiliate (ct, 451%* - 495*) 32 | 32 Q
3.Sume de Incasat de la entitéflle asoclate sj entitatile controlate in comun 3 | 33 0
{ct. 453** - 495%)
4. Alte creante (ct. 425+42824431**4436"* + 437** 4382+ 441**+4424+ din
ct.4428%*+ 44414451 4464447 ** 1448244582+ 4662+ 461 + 473%* - 496 + 34 34 4.439.394 7.407.849
5187)
5. Capital subscris si nevarsat {ct. 456 - 495% 35 | 35 0 . 0
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiuluf financlar 35 | 352
(ct. 463) {301)
TOTAL (rd. 31 Ia 35 +35a) 37 | 36 5.588.751 9.354,627
11l INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Adjtuni definute la entitétile afiliate (ct. 501 - 591) 38 | 37 0 0
2, Alte investitii pe termen scurt 9 | 38 0 0
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598+5113+5114)
TOTAL {rd. 37 + 38) 40 39 0 0
IV. CASA §I CONTURI LA BANCI
(din ct. 508+ct, 5112+ 512+ 531 + 532+ 541 + 542) 4 40 6837513 IRz
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL {rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 14.080.546 27.281.161
C. CHELTUIEL] IN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 | 42 8.084 0
Sume de reluat Intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 4 | 43 8.084 0
Sume de reluat Intr-o perioada mai mare de un an {din ct.471%) 445 | 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA1AN
1.Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezenténdu-se separat % | 45 0 0
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile {ct. 161 + 1681 - 169)
2, Sume datorate institutitior de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + o | 48 0 0
1627 + 1682 + 5191 +5192 + 5198) )
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 | 47 0 ]
4. Datorli comerclale - fumnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 | 48 1.098.812 3.285.609
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 | 49
6, Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451 ¥ 51 | 50
7. Sume datorate entitdtilor asociate si entitatilor controlate In comun (ct, s2 | 51
1663+1686+2692+2693+ 453%*%)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datorille privind asiguririle sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 +427 + 4281 +
431%** 1+ 436775+ 437%% + 4381 + 441°"* + 4423 +4428%*" + 444* L 446" + | 53 | 52 9.822.254 11.662.055
447%%* + 4481 + 455 + A56%%* 1 457 4 4581 + 462 + 4667+ 4737 4 509+ 5186
+ 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 54 53 10.921.066 14.947.664
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
(rd. 414+43-53-70-73-76) 55 54 3.167.564 12,333,497
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) s6 | 55 4.764.571 14.425.765
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 | 56 0 0
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1627 + 1622 + 1624 + 1625 + s8 | 57 0 0
1627 -+ 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate In contul comenzilor (ct. 419) 59 | 58 0 0
4. Datoril comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 | 59 0 3.950
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 | 60 0 0
6. Sume datorate entitétilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451 ) 62 | 61 0 0
7. 5ume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun & | 62 0 0
{ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453***)
8. Alte datoril, inclusiv datoriile fiscale i datoriile privind asigurarile soclale
(ct. 1623 4+ 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 +426 + 427 + 4281 +
A314%% + 436%% $437% 1 4387 4 441%%% 4 4423 + 4428%%% 4 4440 L 446%%* | 64 | 63 10.739.691 5.352.994,
A47°** + 4481 + 455 + 456%%* 4 4581+4624+4661+ 4734 4 5094+ 5186+ 5193
+5194+ 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL {rd.56 la 63) 65 | 64 10.739.691 5.356.944
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 | 65
2. Provizioane pentru Impozite (ct. 1516) 67 | 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 +1514 + 1518) 68 | 67
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 | 68
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru Investitll (ct. 475)(rd. 70+71) 7 | 69
Sume de reluat Intr-o perioada de pana la un an (ct. 475% 7| 70
Sume de refuat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 4759 2| 7n
2. Venituri nregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73| 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 74 | 73
Sume de reluat intr-o perioada mal mare de un an {ct.472%) s | 74
3. Venituri In avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti % | 75
{ct. 478){rd.76+77) .
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) 7 | 76
Sume de reluat intr-o perioada mal mare de un an (ct, 478%) 78 | 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 7 | 78
TOTAL (rd. 69472 4 75 + 78) 80 | 79
J. CAPITAL §I REZERVE
I, CAPITAL
1. Capltai subserls virsat (ct. 1012) a1 | 80 o 14.604.641
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2. Capital subscris nevérsat {ct. 1011) & | 8 0 0
3. Patrimoniul regiel (ct. 1015) 83 82 4.514.641 0
4. Patrimoniul Institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 8 | 83 0 0
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 8 | 84 0 ¢
TOTAL (rd. 80 la 84} 8 | 85 4,514,641 14.604.641
l. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 8 | 86 0 0
Ml. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 8 | 87 1.946.363 1.926.109
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct, 1061) & | 88 902.928 1.206.038
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) g0 | 89 0 0
3. Alte rezerve (ct, 1068) 91 90 103.446 103.446
TOTAL (rd. 88 Ia 90) 92 | N 1.006.374 1.309.484
Actluni proprii (ct. 109) 93 | 92
Cagtiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 | 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 | 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLDC (ct.117) % | 95 0 0
SOLDD (ct. 117) 97 | 96 24,495,752 13,422,244
V1. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C(ct. 121) 98 | 97 11.602.156 4.953.941
SOLD D (ct. 121) 99 | 98 0 0
Repartizarea profitulul (ct. 129) 00 | 99 548.902 303.110
w(;t}:g:;.)um PROPRII - TOTAL (rd, 85+86+87+91-92+93-94+95-96 wor | 100 -5.975.120 9.068.821
Patrimoniul public {ct. 1016) 12 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd,100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 -5.975.120 9,068,821

339489569 / 3540928851

Suma de control F10:

*) Conturi de repartizat dup3 natura elementelor respective,

1) Sumele Inscrise la acest rand sl preluate din contul 2675 ls 2679 reprezinta creantele aferente

**) Solduri debitoare ale conturllor respective,
#+4) Soldurl creditoare ale conturilor respective.
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Cod 20 - lei-
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
Nrd. rd.
T/ 2018 2019
2018
{formulele de calcul se referala Ne.rd, din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri net (v, 02403-04+06) ] 01 82,605.612 90.039.303
Productia vanduta (ct.70147024703+704+705+706+708) 02 | 02 30.669.255 32.308.671
Veniturt din véinzarea marfurilor (ct. 707) 03 | 03 1.680 2,024
Reduceri comerciale acordate (ct, 709) 04 | 04 0
Scsramiavindensare s s vt o o
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrel de afaceri nete (ct.7411)| os 06 51.934.677 57.728.408
2. Venituri aferente costului productiel in curs de executie {ct.711+712)
SoldC 06 | 07 115.156
SoldD 07 | 08 0
3. Veniturl din productia de imobillzart necorporale sl corporale o 09
(ct.7214 722)
4. Venitur! din reevaluarea imobilizirilor corporale (ct. 755) 09 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 10 n
6. Venituri din subventil de exploatare " 12
(ct. 7412 + 7413+ 7414 4 7415+ 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+781 5) 12 13 295,058 826.621
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 13 14
~din care, venituri din fondul comercial negativ {ct.7815) 14 15
VENITURL DIN EXPLOATARE - TOTAL (vd. 01 +07-08+09+104+11+12+13) 15 16 83.015.826 90.865.924
8.3) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile {ct.601 +602) 16 17 19.649.451 20.607.077
Alte cheltuleli materiale {ct.603+604-+606+608) 17 18 154,403 250,053
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 18 19 548408 518.046
¢) Cheltuieli privind mirfurile {ct.607) 19 20 90 98.442
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 20 21 184.289 121.023
9. Cheltuleli cu personalul (rd. 234+24) 21 22 36,797.455 44,522,689
a) Salaril gi indemnizatii (ct.641-+642+643+644) 2z 23 35.199.584 42611727
b) Cheltuieli cu asigurdrile si protectia soclald {ct.645+646) 23 24 1597.871 1.910.962
10.a) /(’::i:.stzésri_dze;)faloare privind imobilizarile corporale §i necorporale p” 2 213.6%6 240,978
a.1) Cheltulell (ct.68114+6813+6817+ din ct.681 8) 25 26 213.626 240,978
a.2) Veniturf (ct,7813 + din ct.7818) % 27
b) Ajustiri de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 27 28 185.264 103.876
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 2 | 29 208.420 120.108
b.2) Venituri {ct.754+7814 + din ct.7818) 29 30 23.156 16.232
11, Alte cheltuleli de exploatare (rd. 32 1a 37) 30 3 13.794.944 18.682.014
1”'g:lﬁf;ﬂg?ggf:iag?gmizwzmz4+525+526+527+528) 3|22 4850239 8642033
11.2. Cheltuleli cu alte impozlte, taxe §i virsiminte asimilate;
cheltuleli reprezentand transferuri §i contributli datorate In baza unor | 32 33 8.393.280 8.938.560
acte normative speciale(ct. 635 + 6586
11.3. Cheltulelf cu protectia mediulul inconjurétor (ct. 652) 33 34 65.651 73.720
11.4 Cheltuiell din reevaluarea imobllizirilor corporale (ct. 655) 34 35 0
11.5. Cheltuleli privind calamitatile sl alte evenimente similare {ct. 6587) 35 36 0
11.6. Alte cheltuleli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 3 | 37 485.775 1.027.622
38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 37 39
= Cheltuleli (ct.6812) 38 | 40
=~ Venituri {ct.7812) 39 41
R @] rmw]  weam
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) a1 | 43 11.856.474 5.963.772
-Plerdere (rd. 42 - 16) 2 | 4 0 0
12, Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 43 | 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 4 | 46
13. Venituri din dobanzi (ct, 766) 4 | 47 23.176 98.515
- din care, veniturile obtinute de fa entititile afiliate 4% | 48

14. Venitur] din subventii de exploatare pentru dobanda datorat (ct. 7418) a7 | 49

15. Alte venituri financiare (ct.7624764+765+767+76847615) 48 50 1.065 88
- din care, venituri din alte imobiliziri financiare ( ct. 761 5) 49 51
VENITURI FINANCIARE ~ TOTAL {rd. 45+47+49+50) 50 | 52 24.241 98.603
16.. Ajustéri de valoare privind imobilizirile financiare sl Investitiile financlare 5 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltulell (ct.686) 52 54
- Venituri (ct.786) 53 | 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 54 56
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 55 | 57
18. Alte cheltuiell financiare {ct.663+664+665+667+668) 56 58 399 174
CHELTUIELY FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 57 59 399 174
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
-Profit (rd. 52~ 59) 58 60 23.842 98.429

- Pierdere (rd. 59 - 52) 59 j_él 0 0
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 60 62 83.040.067 90.964.527
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 61 63 71.159.751 84.902.326
19, PROFITUL SAU PJERDEREA BRUT(A):
. = Profit {rd, 62 - 63) 62 64 11.880.316 6.062.201
- Plerdere (rd. 63 - 62) 63 65 0 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 64 66 278.160 1.108.260
21. Impozitul specific unor activitatl (ct. §95) 65 67
22. Alte Impozite neprezentate la elementele de mal sus {ct.698) 65 | 68
23, PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit {rd. 64- 65 - 66 - 67 - 68) 67 69 11.602.156 4.953.941
- Plerdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 68 70 0 0

Suma de control F20:; 1331902 3540928851

*) Conturi de repartizat dup¥ natura elementelor respective.

La réndul 22 (cf OMFP 3781/2019)- se cuprind 51 drepturile colaberatorilor, stabilite potrivit legislatiel muncil, care se prefau din rulajul debitor al

contulul 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii®, analitic ,Colaboratori persoane fizice”,

La rdndul 32 (cf.OMFP 3781/2019)-1n contul 6586 .Cheltuieli reprezenténd transferuri 5 contributii datorate in baza unor acte normative
spediale” se evidenttazi cheltulelile reprezentand transferur §i contributil datorate in baza unor acte normative speciale, altele dect cele previzute

de Codul fiscal.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prehumele Numele sl prenumele
NITA NICOLAE BOGD/AN SOCEANU MARIANA
Calitatea
Semnitura 11-DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

\7%,

Formular Nr.de Inregistrare in arganismul profesional:

VALIDAT




F30-pag. 1

DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2019
COd 30 {formulele de calcul sereferala Nr.rd. din col.B) -lei -
Nrrd. Nr.
I Date privind rezultatul inregistrat oy | rd. Nr.unitati Sume
2019
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit or | 01 1 4.953.941
Unitatf care au Inregistrat plerdere 02 | 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 | 03
Pentru Pentru
. . Nr. Total, . 4
Il Date privind platile restante rd din care: activitatea | activitatea de
) : curenta investitii
A B 1=2+43 2 3
Plati restante — total (rd.05 + 09 + 15 la 17 + 18) ] 04 10.428.134 10.428.134
Furnizori restanti - total (rd. 06 Ia 08) os | 05 91422 91.422
- peste 30 de zile 06 06 75.147 75.147
- peste 90 de zile o7 | 07 12.325 12325
-peste 1an 08 08 3,950 3.950
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale —
total(rd.10Ia 14) 09 09 4.678.866 4.678.866
= contributil pentru asigurari sociale de stat datorate de
angajatori, salariati sl alte persoane asimilate fosyl) 19 3.289.549 e
~ contributii pentru fondul asigurarilor soclale de
EAnat n n 1.160.799 1.160.799
- cantribulia pentru pensia suplimentari 12 12
- contributli pentru bugetul asigurarilor pentry somaj 13| 13 98,585 98.585
- alte datorii sociale M| 14 129,933 129.933
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor spectale si 5|15 0 0
alte fonduri
Obligatil restante fata de alti creditori 16 16 0 0
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit ;
la bugetul de stat, din care: LS S6S7:240 gAY
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;;?) 0 0
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele
19 18 0 0
locale
11l Numar mediu de salariati i 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 688 690
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadel,
respectiv |2 data de 31 decembrie g A Lk g
IV. Redevente plitite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
B . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 | 2
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public plitite la bugetul de stat 23 | 2
Eedeventi minier3 platita la bugetul de stat 2 | 23

S,  —
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Redeventa petrolier3 platit3 la bugetul de stat 23 | 24
Chiril pitite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) % | 25
Veniturl brute din servicli platite citre persoane nerezidente, din care: 27 | 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 2 | 27
Venituri brute din servicli pl3tite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 | 28
Uniunil Europene, din care:
-Impozitul datorat la bugetul de stat 3 | 29
Subventli incasate in cursul perioadei de raportare, din care; 3 | 30 57.728.408
- subventii Incasate in cursul perioadel de raportare aferente activelor 2 | 3
- subventil aferente veniturilor, din care; 3 | 32 57.728408
- subventil pentru stimularea ocupirii fortei de munca ¥) 34 | 33
Creante restante, care nu au fost incasate fa termenele prevazute In contractele
n \ 35 | 34 133.210
comerciale si/sau In actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitéti din sectorul majoritar sau integral de stat 3% | 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 7 | 36 133.210
V. Tichete acordate salariatilor ':: Sume {lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salarlatilor 8 | 37 2.104.140
Coentravaloarea tichetelor acordate altor categorli de beneficiari, altil decat salariatli | 39 g;’;;)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
' J2. 1.12,
cercetare - dezvoltare *+) rd. 31.12.2018 3 2019
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare: 40 | 38 |
- dupa surse de finantare {rd, 40+41) ] 39 0
- din fonduri publice a2 40
- din fonduri private S | 4
-dupa natura cheltuielilor {rd. 43+44) 44 42 0
- cheltuieli curente 4 | 43
- cheltuieli de capital % | 44
VIl. Cheltuieli de inovare ***) e 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
. Cheltulell de inovare 47 | 45
VIIL Alte informatii = 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobiliziri necorporale - 46
{ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 4 | 460
pentru imobllizari necorporale (din ct. 4094) (303)
- avansurl acordate entitétilor afiliate nerezidente pentru sp | 46b
imobillziri necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilliziri corparale B a7
{ct. 4093), din care:
- avansurl acordate entitdfilor neafiliate nerezidente pentru 5 | 47
imobilizéri corporale (din ct. 4093) {305)
- avansurl acordate entitatilor afiliate nerezidente pentry 5 47b
imobilizéri corporale (din ct. 4093) (308)




——
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4424 + din ct, 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct,
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)

Imobilizar] financiare, In sume brute (rd. 49+54) 5¢ | 48 120 64.720
Actiuni definute Ia entittile afiliate, interese de
participare, alte titluri imohilizate 5i obligatiuni, in sume 55 | 49 120 120
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
= actiuni nacotate emise de rezidenti 56 50 120 120
- parti soclale emlse de rezidenti 57 | 51
- actiunl sf parti sociale emise de nerezidenti,din care; 58 52
- detineri de cel putin 10% 59 53?,
- obligatiuni emise de nerezidenti 60 53
Creante imobilizate, Ih sume brute (rd. 55+56) 61 54 0 64.600
- creanfe imobilizate In lei si exprimate in lel, a caror
decontare se face In functie de cursul unei valute 62 55 0 64.600
(din ct. 267)
- creante imaobilizate tn valutd (din ct, 267) 63 | 56
Creante comerclale, avansurl pentru cumparari de bunurl de
natura stocurllor gl pentru prestéri de servicii acordate
furnizorilor gi alte conturi asimilate, In sume brute % Y onz2s3 251457
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale In relatia cu entit3tile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpirdri de bunuri de natura stocurilor i pentru
prestar! de servicil acordate fumizorilor neafiliafi nerezidenfi s alte | 65 58
conturi asimilate, In sume brute In relatie cu neafilfatii nerezidenti
*|(dinct. 4091 + din ct, 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct.418)
- creanfe comerciale in relatia cu entitagile afiliate nerezidente,
avansurl pentru cumpirir] de bunuri de natura stocurllor §l pentru 58
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliagi nerezidenti si alte 66 (303)
conturi asimilate, In sume brute in relatie cu afillatil nerezldenti (din
ct. 4091 + din ct, 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante nelncasate ia termenul stabilit
67 166.661 133.210
{dinct, 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct, 413) x
((:éfa:zt; rigg:;uré cu personalul §i conturi asimilate e 60 10012 39.956
Creante Tn legatura cu bugetul asigurarilor sociale gl bugetul
statulul (din ct. 431+436+43744382+ 441 + 4424 + 4428 + 69 61 4.326.247 4.576.757
444 + 445 + 446 + 447 + 4482), (rd.62 1a 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4382) AN ' 78292
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
(CLA36+441+4424+4428+4444446) il 15080 35333
- subventii de incasat(ct.445) 72 64 4311217 4.463.126
- fonduri speclale - taxe si varsaminte asimilate {ct.447) 73 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 74 66
Creantele entitsli in relatille cu entititile afiliate - &7
(ct. 451}, din care:
- creante cu entitdti afiliate nerezidente P 68
{din ct. 451), din care:
- creante comerciale cu entitati afiliate - 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante In legdtura cu bugetul asigurarilor soclale §i bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct, 78 70
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Alte creante {ct, 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 0 2.791.136
rd.721a74) 79 71 111.22 791,
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionaril/ asoclatil privind capitalul decontari din & | 72 0 0
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele Juridice, altele decat creantele in legatura cu 791.136
institutiile publice (institutlile statufui) 573 =2 2791,
{din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 ‘Avansurl de trezorerie’
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legli | &2 74 0 0
$i nedecontate pand la data de raportare (din ct. 461)
Dobénzi de incasat (ct. 5187) , din care: 83 | 75
- de la nerezident 8 76
Dobanzl de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. a5 | 762
4538) @13
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor o6 77
economicl ****)
Investitii pe termen scurt, In sume brute (ct. 501 + 505 + 506 e 78
+ 507 + din ct.508), {rd.79 la 82)
- actiuni necotate emise de rezidenti 88 79
- paril sociale emise de rezidentt 89 80
- actiuni emise de nerezldenti 90 81
- obligatiunl emise de nerezidenti 91 82
Alte valori de incasat {ct. 5113 + 5114) 92 83
Casain lei gl in valuts (rd.854+86 } 93 84 44.194 6.056
-inlel {ct.5311) 94 85 44,194 6.056
-tn valuta (ct. 5314) 95 86
Conturi curente fa banct in lel §i in valuta (rd.88+90) 96 87 6.812.750 15.694.256
- In lei {ct. 5121}, din care: 97 | 88 6.812.750 15.694.256
- conturi curente in lef deschise la bind nerezidente 98 | 89
~1n valuta (ct. 5124), din care: 99 | 90 -
- conturi curents n valuté deschise la binci w | o1
nerezidente
Alte conturl curente la bancl 5l acreditive, (rd.93+94) 101 92
-sume in curs de decontare, acreditlve st alte valori de w2 | o3
Incasat, in lei {ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
-sume In curs de decontare si acreditive in valuts (din 03 | o4
ct. 5125 +5414)
Datorll {vd. 96 + 99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110+ 111 +
116 + 119+ 1224 128) 104 95 21.660.757 20.304.608
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 05 | 96
contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), {rd .97+98)
-inlel 05 | 97
~fn valutd 107 | 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 108 ||l g9
contractului de credit este mai mare sau egal3 cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
~inlei 109 | 100
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-Tn valuta e | 101
Credite de la trezoreria statului sl dobanzile aferente (ct. m | 102
1626 + din ct. 1682)
Alte tTmprumuturi gi dobanzlle aferente (ct. 166 + 1685 + nz | 103
1686 + 1687) (rd. 1044105) ,
-1n lei si exprimate In lei, a caror decontare se face
113 | 104
In functie de cursul unel valute
~Tnvalutd 4 | 105
Alte fmprumuturi i datoril asimilate (ct. 167), din care: s | 106 170.334
- valoarea concesiunilor primite {din ct. 167) 16 | 107 0
Datorli comerciale, avansuri primite de la clienti 5l alte
conturl asimilate, in sume brute (ct. 401 +403+404+405+ | 117 | 108 1.098.812 3.289.558
408 + 419), din care:
- datorli comerciale in relatia cu entitétile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliat!
nerezident] si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 18 | 109
cu neaflltatil nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct, 404
+din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale In relatia cu entititile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliagi nerezident| si alte conturi 108,
asimilate, in sume brute in relatle cu aflliatii nerezidenti (din | 19 (30;;
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct, 405 + din ct, 408 +
din ct. 419)
Datorll in legatura cu personalul gl conturl asimilate (ct. 421 +
423 + 424 + 426 + 427 + 4287) 120 | 110 1.221410 1.575.839
Datorli In legaturi cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statulul (ct, 4314436 + 437 + 4381 + 441 + 4423+ 4428 + 444 | 121 | 111 19.308.367 13.739.915
|+446 + 447 + 4481) {rd. 112 [a 115)
- datorli In legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct431+437+4381) 122 | 112 6.736.863 5.125.654
- datorit fiscale in legatura cu bugetul statulul
(CtA36+441+4423+4428+444+446) 123 | 113 9.157.538 6.226.520
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
(ct447) 124 | 114 203481 161.103
- alte datorif in legatura cu bugetul statuluf (ct.4481) | 125 | 115 3.210.485 2226638
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate {ct. 451), din 2 | 116
care:
- datorii cu entit3ti afiliate nerezidente 2 27 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initfald mal mare de un an 128 | 118
- datoril comerciale cu entititile afiliate nerezidente 120 | Néa
Indiferent de scadent3 (din ct, 451) 310)
Sume datorate actlonarilor / asoclatilor (ct.455), din care: 130 | 119
- sume datorate actionarilor / asoclatlior pers.fizice 131 | 120
- sume datorate actfonarilor / asociatilor pers,juridice 132 | 121
Alte datorii {ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
472+ 473+ 478 +509) (rd.123 Ia 127) 14122 32.168 1.526.962
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionaril /asoclatii privind capitalul, decontari 3¢ | 123
din operatil in participatle
(ct.453+456+-457+4581)
-alte datoril in legatura cu persoanele fizice si
persoanele Juridice, altele decat datorille in legatura cu
institutiite publice (institutile statulul ) 3 3 1124 SZie 1528962
{din ct462+4661+din ct.472+din ct.473)

h
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- subventil nereluate [a veniturl (din ct. 472) 136 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 17 | 126
si Investitii pe termen scurt {ct.269+508)
- veniturl in avans aferente activelor primite prin s | 127
transfer de la clientl (ct. 478)
Dobanzi de pl&tit (ct. 5186), din care: 139 | 128
- citre nerezident] ) ('32151’)
Dobanzi de plétit citre nerezidenti 128b
41
{din ct. 4518 + din ct. 4538) (314
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 1wz | 120
economici ****)
Capital subscris varsat {ct. 1012), din care: 143 | 130 10.604.641
--actiuni cotate 4 M4 | 131
- actiuni necotate 5) 145 | 132 10,090,000
- parti sociale 146 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti {din ct. 1012) 147 | 134
Brevete si licente {din ct.205) 148 | 135 121.385 222965
IX. Informat:u privind cheltuielile cu Nr. 31.12.2018 31.12.2019
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltulell cu colaboratorit (ct. 621) 149 | 136 80.892 107.856
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
. - 1.12.2018 31.12.2019
public al statului rd. SLIE20]
A B 1 2
Javdarigl:rf:r:rznumor din domeniul public al statulul aflate in 50 | 137 16.329.758 0
Valoarc'ea bunurilor din domeniul public al statulul aflate in 51 | 138 0 114.585.751
concesiune
Valoarea bunurllor din domeniul public al statului inchiriate | 152 | 139 0 (1]
Xl. Informatii privind bunurile din proprietatea .
privata a statului supuse inventarierii ¢f. OMFP . ‘;’ 31.12.2018 31.12.2019
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabilé netd a bunurilor 6) i3 | 140
XII. Capital social virsat oy 31.12.2018 31.12.2019
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.g
Capital social varsat (ct. 1012) 7,
154 | 141 10.090.000 X
(rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152) X
-detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 155 | 142 10.090.000( 100,00
- detinut de institutii publice de subord. centrals 155 | 143
- detinut de institutii publice de subord. local’ 157 | 144 10.090.000| 100,00
- detinut de societitile cu capital de stat, din care: 158 | 145
- cu capital integral de stat 159 | 146
- cu capital majoritar de stat 160 | 147
- cu capital minoritar de stat 161 | 148
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- detinut de regli autonome 162 | 149
- definut de societti cu capital privat i 163 | 150
- detinut de persoane fizice 164 | 151
- detinut de alte entitéti 165 | 152
Nr. .
rd., Sume (lei)
A B 2018 2019
XMI. Dividende/virsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiulul financiar 166 | 153
de ciitre companiile nationale, societatile nafionale,
societitile gl regiile autonome, din care:
~ citre institutii publice centrale; 167 | 154
- cdtre Institutii publice locale; 158 | 155
- catre alfl actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect acfluni 169 | 156
sau participafil indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2018 2019
XIV. Dividende/virsiminte cuvenite bugetulut de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 170 | 157
companiilor nationale, sacletitilor natlonale,
societitilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/vérsdminte din profitul exercitiului financlar al -
iy T | 158
anului precedent, din care virate:
- citre Instituli publice centrale 172 | 159
- cétre Institutil publice locale 173 | 160
- céitre alfl actlonari la care statul/ unitaile
administrativ terltoriale /instituttile publice defin 7 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora,
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare s | 162
anterioare anulul precedent, din care virate:
- ciitre institutil publice centrale 176 | 163
- citre institutli publice locale 177 | 164
- cétre alti actionarl fa care statul/ unitagile
administrativ teritoriale /institutiile publice dein 78 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV, ledende distribuite actionarilor din Nr, Sume (lei)
profitul reportat vd.
) A B 2018 2019
Dividende distribuite actionarllor in pericada de raportare 179 | 1652
din profitul reportat (312
XVI, Repartizari interimare de dividende Nr :
ir - : Sume (lei
potrivit Legii nr. 163/2018 rd. e (lei)
A B 2019
- dividendele interimare repartizate g 180 (‘3515;
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. .
sy ei
persoane juridice ¥#**#) rd. Sume {lei)
A B 2018 | 2019
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Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la

valoarea nominal3), din care: o1 files
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 82 | 167
afiliate
Creante preluate prin ceslonare de fa persoane juridice {la 183 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin ceslonare de la persoane juridice
. 182 | 169
afiliate
XVIHI. Venituri obtinute din activititi agricole Nr. :
IR ) i Sume (lei)
A B 2018 2019
Venituri obfinute din activitagi agricole 185 | 170
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Formular Nr.de inregistrare In organismul profesional;
VALIDAT

*} Subventii pentru stimularea ocupril fortei de munci (transferur! de la bugetul statuluf c3tre angajator} - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor instituglilor de invatamant, stimularea somerllor care se incadreazs in munc Inainte de explrarea perioadel de somaj, stimularea angajatorilor care
Incadreazd In munci pe perioad nedeterminati somertin varsta de peste 45 anf, somer Intrefin&tar] unici de familie sau §omeri care In termen de 3 ani de la data
angajnl Indeplinesc condlfiile pentru a solicita pensfa anticipata partiala sau de acordare a penslel pentrulimita de varsts, ori pentru alte situatli previzute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupdril forjel de munca,

**) Se va completa cu cheltulelile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentafs, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnofoglcs §f Inovarea, stabllite potrivit prevederilor Crdonaniel Guvernului nr, 57/2602 privind cercetarea stiintifica 5l dezvoltarea tehnologics, aprobati cu modificiri
5l completari prin Legea nr. 324/2003, cu madificirile $ completarite ulterioare. Cheltulelile se vor completa conform Regulamentului de punere In aplicare (UE) nr,
995/2012 al Comislel din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Decizlei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentulut European 5i a Consiliulul privind
productla sl dezvoltarea statisticllor comunitare In domeniul stiintel 51 al tehnologlel, publicat in Jurnalul Oficial al Unfunit Eurapene, seria L, nr. 209/27.10.2012.

***} Se va completa cu cheltulelile efectuate pentru activitatea de inovare canform Regulamentulul de punere tn aplicare (UE) nr, 99572012 al Comislel din 26
octombrle 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Decizlei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentuluf European si a Consiliulul privind productia §i dezvoltarea
statisticilor comunitare in domentul gtiintel s af tehnologlel, publicat in Jurnalul Ofictal al Uniunli Europene, serla L, nr, 209/27.10.2012.

**% Tn categorla operatorilor economicl nu se cuprind entltdfile reglementate gl supravegheate de Banca Nationald a Roméniel, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiar3, societ3file reclasificate In sectoru! administrafief publice §i institutiile fir4 scop lucrativ in serviciu! gospodariilor populatiel.
#4#%4) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominalé a acestora, cat §1 costul lor de achiziie,

Pentru statutul de ‘persoane juridice aflliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 [it. ¢} 51 d) din Legea nr.227/2015 privind Cedu! fiscal, cu modificirile st
completarile ulterioare,

*ee+8%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr, 639/2014 al Comistel din 11 martle 2014 de completare a Regulamentulul (UE} nr. 1307/2013 al
Parlamentulul European ¢l al Consiliului de stabilire a unor nerme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprifinin cadrul politicit agricole comune §i
de modificare a anexel X la regulamentul mentionat, (1} ... veniturlle obfinute din activitatile agricole sunt veniturle care au fast objinute de un fermter din activitatea
5a agricol in sensul articolulul 4 alineatu! (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploataflei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunll din
Fondul european de garantare agricoli (FEGA) §1 din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurald (FEADR), precum sl orlce ajutor natlonal acordat pentru activital
agricole, cu exceptia plitilor directe nationale complementare in temeiu] articolelor 18 §i 19 din Regulamentul (UE) nr. 130772013,

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricale In sensul articolului 4 alineatul {1} litera (d} din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiel sunt
considerate veniturt din activit3ji agricole cu condifia ca produsele prelucrate s3 rSmana proprietatea fermierutul §l ca o astfel de prefucrare s alb3 ¢a rezultat un alt
produs agricol tn sensul articolulul 4 alineatul (1) litera {d) din Regulamentul (UE) nr, 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitdil neagricole.

(2) In sensul alineatulu (1), 'venitur' inseamnai veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...\

1) Se ver include chiriile plitite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) aparfinind proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiel publice, inclusiv chirlile pentru folosirea luciulu de ap¥ in scop recreativ sau In alte scopuri (pescuit etc,).

2) Valoarea Inscrisi la randul ‘datorii cu entitati afillate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeazs prin insumarea valorilor de la randurile .cu scadenta initials
ma! imare de un an' i ‘datoril comerdale cu entitéfile afillate nerezidente indiferent de scadent (din ct.451)"

3) In categoria ‘Alte datorli in legditurd cu persoanele fizice §f persoancle juridice, altele decat datoriile In legéiturd cu Instituiille publice (institutfile statulul)’ nu se vor
Inscrie subventiile aferente veniturilor existente In soldul contulul 472,

4) Titlurl de valoare care confer drepturl de proprietate asupra societitilor, care sunt negociabile § tranzactlonate, potrivit legil.

5) Titlurl de valoare care confers dreptur! de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactlonate,

6) Se va completa de citre operatoril economic] carorale sunt Incidente prevedarile Ordinulul ministeulul finantelor publice s al minlstrulul delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizirilor privind Intoamirea §i actualizarea inventarului centralizat al bunurifor imobile proprietate privatd a statulul 5t a drepturilor reale
supuse inventarleril, cu modificarile §i completarile ulterloare.

7) La sectiunea NIl Capital social virsat la rd. 155 - 165in col. 2 5l col. 4 entitstile vor inscrie procentul corespunzitor capitalulul social definut in totalu! caplitalufui
soclal virsat inscris lard, 154,

8) La acest rind se cuprind dividendele repartizate potrivit Leglf nr. 163/2018 pentru modificarea 51 completarea Legli contabilitatli nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legli socletatilor nr. 3171990, precum §f modificarea Legil nr. 1/2005 privind organizarea 5l functionarea cooperatiel. Nu se raporteazi dividendele
prezentate [a rd. 166.
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SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2019

Cod 40 -lei-
Elemente de Nr. Valort brute
Imoh“lzari fd- Sold Cl'esteri Red ucer' sold ﬂnﬂl
initial Total Din care: {col,5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4q 5
Iimobilizari necorporale
Cheltulell de constituire si
cheltuleli de dezvoltare 01 309.842 95.800 X 405.642
Alte imobilizarl 02 299.373 101.580 X 400.953
Avansuri acordate pentru 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL {rd. 01 la 04) 05 609.215 197.380 X 806.595
ILImobilizari corporale
Terenuri 06 X
Constructil 07 5.897.158 0 0 5.897.158
Instalatii tehnice si masini 08 103.640.250 239,856 0 103.880.106
Alte Instalatii, utilaje si mobilier | 09 253.130 12.293 0 265.423
Investitii imobillare 10
Active corporale de explorare si 1
evaluare a resurselor minerale
Active bliologice productive 12
Imobilizari corporale in curs de
e cutlE 13 0 286.710 286,710
Investitii imobilliare in curs de 14
executie
Avansurj acordate pentru 15
imobilizar corporale
TOTAL (rd. 06 Ia 15) 16 109,790.538 538.859 0 110.329.397
llL.Imobilizari financiare 17 120 X 120
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 18 110.399.873 736.239 0 111.136.112




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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-lei -
Elemente de Imobilizari I’f'; Sold initial A"'°"’::':ﬁl'l'i' i) :1:::'.:::::;:: ::::: s?:r':i:.'ﬁ.'.i:ﬁi
) din evidenta {c0l.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
limobilizari necorporale
f:r;l::li':llil gee e 19 S 9 ¢ SRt
Alte imobillzari 20 294175 10.482 0 304.657
Ptctive necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 604.017 10482 0 614.499
ILImobilizari corporale
 Terenuri 23
Constructil 24 4.581.327 149.401 4.730.728
Instalatii tehnice si masini 25 103.466.062 63.437 0 103.529.499
Alte instalatil ,utilaje st mobilier | 26 151.460 17.658 0 169.118
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare sl 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 108,198,849 230,496 108.429.345
AMORTIZAR! - TOTAL {rd.22 +30}( 31 108.802.866 240.978 109.043.844




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
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-lei-
Nr, Ajustari constituite Ajustari ] Sold final
Elemente de imobilizari rd, Sold initial in cursul anuluj reluate [a venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 1 12 13
Iimobilizari necorporale
Cheltuleli de constituire si 32
cheltuleli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Actlve necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL {rd.321a 34} 35
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masint 38
Alte Instalatli, utilaje si mobiller 39
Investitil imoblliare 40
Active corporale de explorare si pe
evaluare a resurselor minerale
Active biologlce productive 42
Imobilizari corporale In curs de 43
executie
Investitii imoblliare In curs de 44
executle
TOTAL (rd. 36 1a 44) 45
Ill.Imobilizari financiare 46
AJUSTAR| PENTRU DEPRECIERE - 47
TOTAL (rd.35+45+46)
Suma de control F40: 1321079496 / 3540928851
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J13/60/05.02.1891 I RO 1883902 1 Str. Industriala nr. 81 Constanta | ContRO23BTRLO1401202694202XX BT | 0241-618561; 0241-694863 | ctbus.ro | office@ctbus.ro

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE
INTOCMITE
LA DATA DE 31.12.2019

LINFORMATI! GENERALE

1.1.Numele societétii: CT BUS SA, cu sediul in municipiul Constanta, str. Industrialg
nr.8, jud. Constanta, inregistrat3 sub nr. J 13/60/1991, CUI — RO 1883902, Tncepand
cu data de 01.11.2019, ca urmare a reorganizirii RATC prin transformare in societate
pe acfiuni in conformitate cu prevederile HCL 384/31.10.2018, este succesoare n
drepturi $i obligafii a entititii reorganizate RATC, in toate raporturile juridice urmand a fi
folositd denumirea de CT BUS SA Constanta.

CT BUS S.A. este inregistratd la Oficiul Registrului Comerfului Constan{a sub nr.
J13/60/1991, cod unic de Inregistrare 1883902, conform certificatul de inregistrare seria
B nr.3851309, din 04.11.2019.
1.2. Sediul social: Constanta, str.Industriald Nr.8, judetul Constanta.
1.3. Forma de organizare : socletate pe actiuni, tip societate : S.A. de tip inchis, fiind o
entitate de interes public.
1.4. Capital social subscris:
¢ 90.000 lei, integral vérsat, in conformitate cu HCL nr. 384/31.10.2018 privind
aprobarea reorganizérii Regiei Autonome Transport in Comun prin transformare
Tn societate pe acfiuni cu denumirea de « CT BUS S.A. »;
¢ 10.000.000 lei, integral vérsat, in conformitate cu HCL nr. 536/10.12.2019 privind
majorarea capitalului social al CT BUS S.A. Constanta pe anul 2019.
1.5.Numér acfiuni :1.009.000, din care numar actiuni nominative : 1.009.000, valoarea
unei actiuni :10 lei.
1.6. Naturé capital :integral de stat
1.7. Acfionari
Municipiul Constanta, b-dul Tomis, nr.51,judetul Constanta, CUI 4785631
Aport la capital: 10,090.000 lei
Aport varsat total :10.090.000 lei
Aport vérsat in lei :10.090.000 lei
Cota de participare la beneficil si pierderi :100%, 100%

1.8. Obiectul de activitate:

Domeniul principal de activitate, conform codificirii Ordin nr.337/2007, Rev.Caen(2),
este 4931- Transporturi urbane, suburbane si metropolitane de célatori. Societatea mai
desfagoara si alte activitati: Inchirieri spatii, valorificare deseuri, publicitate.
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1.9. Alte informatii generale

Situatiile financiare incheiate la data de 31.12.2019 sunt proprii activitdtii CT BUS S.A.
§l sunt intocmite Tn moneda nationala- lei, in conformitate cu Legea contabilitatii nr.
82/1991, republicats, cu modificarile si completérile ulterioare i cu prevederile O.M.F.P.,
nr.1802/2014, cu modificirile §i completdriie ulterioare $i a Ordinului nr.
3781/23.12.2019 privind principalele aspecte legate de ntocmirea si depunerea
situafiiior financiare anuale si a raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici
la unitafile feritoriale ale Ministerului Finantelor Publice si pentru reglemetarea unor
aspecte contabile,

Situatiile financlare ale anului 2019 au fost intocmite potrivit Reglementérilor contabile
conforme cu Directiva a patra si a $aptea a Comunitatilor Economice Europene precum
$i ale Directivei 2013/34/UE a Parlamentului Eurpean si a Consiliului privind situatiile
anuale si se Incadreaza ™ criteriile de marime prevazute [a art. 9 alin (4) aprobate prin
O.M.F.P.nr. 1802/2014 cu modificérile si completérile ulterioare, pe baza indicatorilor
determinati din situatiile financiare ale anului 2019 $i sunt auditate, potrivit legii, de citre
auditor financiar Ruse Elena, care pentru anul 2019 are un onorariu de 34.650 lei.

Persoanele juridice care aplicd Reglementirile Contabile armonizate cu Directiva a IV-a
a CEE si cu Standardele Internationale de Contabilitate aprobate prin O.M.F.P.
nr.1802/2014 cu modificérile si completrile ulterioare, nu au obligatia pentru anul 2019
de a intocmi situatii financiare consolidate dacd, la data bilantului consolidat, situatiile
financiare ale societdfilor comerciale care urmeazi s3 fie consolidate nu depésesc
impreund limitele a doua din trei criterii. In acest sens, CT BUS S.A., care detine 24%
din capitalul social al S.C. CLEAN CONTROL ITC S.R.L. Constanta nu consolideazs
aceste situatii financiare care nu au influente semnificative asupra situatiilor societatii.
Considerm cé situatiile financiare incheiate la data de 31.12.2019 conform Ordinului
nr. 3781/23.12.2019 prezintd o imagine fideld a pozitlei financiare, a performantei
fluxurilor de trezorerie si a capitalului propriu.

Il. PRINCIPI GENERALE DE RAPORTARE FINANCIARA

Cele mai importante principii aplicate la intocmirea prezentelor situatii financiare sunt
detaliate mai jos:

Elementele prezentate in situatiile financiare anuale sunt evaluate in conformitate cu
principiile contabile generale previzute in prezenta secliune, conform contabilitatii de
angajamente. Astfel, efectele tranzactiilor si ale altor evenimente sunt recunoscute
atunci cand tranzactiile i evenimentele se produc (si nu pe mésura ce trezoreria sau
echivalentul siu este incasat sau plitit) §i sunt inregistrate in contabilitate si raportate
In situatiile financiare ale pericadelor aferente.

Principiul continuitatii activitatii.
Situatiile financiare anuale au fost intocmite pe baza principiului continuitatii activitatii.
Enitatea igi continug fin mod normal functionarea, fér a intra in stare de lichidare sau
reducere semnificativé a activitéii.

Principiul permanentei metodelor.
Metodele de evaluare sunt aplicate n mod consecvent de fa un exercitiu financiar la
altul.

Principiul prudentei.
Evaluarea a fost facuti pe o baz3 prudenta, si Tn special:
a) a fost inclus numai profitul realizat la data bilantului;

2

\




\

— -

b) s-a {inut cont de toate datoriile ap&rute in cursul exercitiului financiar curent sau
al unui exercitiu precedent, chiar dac# acestea devin evidente numai intre data
bilantului i data Intocmirii acestuia;

c) s-a tinut cont de toate datoriile previzibile si pierderile potentiale aparute Tn cursul
exercitiului financiar curent sau al unui exercitiu financiar precedent, chiar daci
acestea devin evidente numai intre data bilanfului gi data intocmirii acestuia;

d) s-a {inut cont de toate deprecierile, indiferent daca rezultatul exercitiului financiar
este pierdere sau profit.

Principiul independentei exercitjului.
Au fost Tnregistrate veniturile si cheltuielile aferente exercitiului financiar, indiferent de
data Incasdrii sau platii acestor venituri si cheltuieli.

Principiul evaluérii separate a elementelor de active si de datorii.
Conform acestui principiu, componentele elementelor de activ sau de datorii au fost
evaluate separat.

Principiul intangibilititii.
Bilanful de deschidere pentru fiecare exercifiu financiar corespunde cu bilantul de
Tnchidere al exercifiului financiar precedent,

Principiul necompensirii.

Nu au fost compensate elementele de active si de datorii sau elementele de venituri si
cheltuieili.

Nu s-au inregistrat abateri de la principiile contabile generale prevazute in prezenta
sectiune.

Elementele prezentate in situalile financiare sunt evaluate, Tn general, pe baza
principiului costului de achizitie sau al costului de productie. Activele imobilizate nu au
fost reevaluate la 31.12.2019.

Evaluarea elementelor de activ gi de pasiv cu ocazia inventarierii a fost efectuats potrivit
prezentelor regiementdri si normelor emise in acest sens de Ministerul Finantelor
Publice.

La incheierea exercitiului financiar, elementele de activ si de pasiv de natura datoriilor
se evalueazi i se reflecta in situatiile financiare anuale la valoarea de intrare, pusa de
acord cu rezultatele inventarierii. La 31.12.2019 s-au respectat prevederile O.M.F.P.nr.
1802/2014 cu modificérile $i completérile ulterioare, astfe! incat contul 542 nu prezinta
sold la data bilanfului.

Elementele monetare exprimate in valut (disponibilitéti i alte elemente asimilate, cum
sunt acreditivele si depozitele bancare, creante si datorii in valutd) sunt evaluate si
raportate utilizénd cursul de schimb comunicat de Banca Nationald a Romaéniei si
valabil la data Tncheierii exercitiului financiar. Diferentele de curs valutar, favorabile sau
nefavorabile, intre cursul de la data inregistrarii creantelor sau datoriilor in valutsd sau
cursul la care au fost raportate in situatiile financiare anterioare si cursul de schimb de
la data Tnchelerii exercifiului financiar, se inregistreaz, la venituri sau cheltuieli
financiare, dupé caz.

Pentru creantele si datorlile, exprimate  lei, a caror decontare se face in functie de
cursul unei valute, eventualele diferente favorabile sau nefavorabile, care rezultd din
evaluarea acestora se inregistreazi la venituri sau cheltuieli financiare, dupé caz.
Elementele nemonetare achizitionate cu plata in valutd si inregistrate la cost istoric
(imobilizéri, stocuri) sunt raportate utilizand cursul de schimb de la data efectudrii
tranzactiei.

Elementele nemonetare achizitionate cu plata in valuts si Inregistrate —la valoarea justa
sunt raportate utilizand cursul de schimb existent la data determinarii valorilor
respective.
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La data iesirii din entitate sau la darea in consum, bunurile se evalueaza si se scad din
gestiune la valoarea lor de intrare.

Activele circulante sunt evaluate la costul de achizitie sau costul de productie.

Creantele incerte au fost inregistrate distinct in contabilitate prin crearea de provizioane.
Veniturile din vanzarea bunurilor sunt recunoscute in momentul livrérii, iar cele din
prestarea de servicii pe masura efecturii lor.

Cheltuielile sunt inregistrate in contabilitate pe feluri de cheltuieli, dupa natura lor,

In contabilitate, profitul sau pierderea se stabileste cumulat de la inceputul exercifiului
financiar. Inchiderea conturilor de venituri §i cheltuieli se efectueazi, de reguid, la
sfargitul exercitiului financiar,

i 1.Bazele Tntocmirii situatiilor financiare si caracteristicile calitative ale

| informatiilor financiare

Situatiile financiare sunt intocmite in conformitate oy Legea contabilitati 82/1991,

republicatd, cu modificérile si completirile ulterioare, cu Reglementarile Contabile

Romanesgti ammonizate cu Direcfia a IV-a a Comunititi Economice Europene

‘ 78/660/EEC §i cu prevederile O.M.F.P. nr.1802/2014, cu modificarile si completarile
ulterioare si a Ordinului nr.3781/23.12.2019 privind principalele aspecte legate de
Intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale $i a raportérilor contabile anuale ale

‘ operatorilor economici [a unitéfile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice si pentru
reglemetarea unor aspecte contabile. Baza de evaluare folosité la Intocmirea situatiilor

, financiare este costul istoric modificat cu reevaluarea imobilizérilor corporale conform
reglementdrilor legale HG 26/1992, HG 500/1 984, HG 1553/2003. Inventarierea

‘ patrimoniului s-a efectuat conform O.M.F.P. nr. 2861/ 2009, cu modificarile si

. completérile ulterioare.

Caracteristicile calitative fundamentale sunt relevanta si reprezentarea exacts dar si
comparabilitatea, verificabilitatea, oportunitatea, consecventa, oportunitatea si

. inteligibilitatea.

! In situatiile financiare anuale elementele de natura activelor, datoriilor si capitalurilor
proprit sunt reflectate si evaluate la valoarea contabild, pus3 de acord cu rezultatele
inventarierii. Evaluarea imobilizarilor corporale $i necorporale, cu ocazia inventarierii, se
face la valoarea de inventar stabilitd de comisia de inventariere.

2.Investitii in societiti asociate.
in anul 2019 CT BUS S.A. detine titluri de participare dup3 cum urmeazs:

- 24% din capitalul social al S.C. CLEAN CONTROL ITC S.R.L. Constanta.
Conform informatiilor de pe site-ul Ministerului Finantelor Publice, a furnizérii de
informatii nr.29007/09.01.2020 emisd de Oficiul National al Registrului
Comertului, rezultd ca activitatea S.C. CLEAN CONTROL ITC S.R.L. Constanta
este suspendati din data de 01.02.2019 pana la data de 31.01.2022.

Vénzirile cétre S.C. CLEAN CONTROL ITC S.RL. Constanta reprezintd 0,00098%
( 602,52 lel fird TVA ) din totalul facturilor emise catre clienti (61.303.381,56 lei fira
TVA ), iar cumpdrari de servicii nu au existat.

3.Instrumente financiare
Societatea nu utilizeaza instrumente financiare pentru reducerea riscului fluctuatiilor
ratelor de schimb pentru operatjuni de export.

4.Terenuri gi mijloace fixe

Societatea nu detine terenuri in proprietate, iar clidirile sunt construite pe domeniul
public.
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Amortizarea mijloacelor fixe este calculatii conform metodei liniare pe parcursul duratei
de viat3 utile estimate, conform prevederilor Legii nr. 15/1994 astfel:

Cladiri 25-50 ani
Constructii speciale 10-15 ani
Vehicule 4-8 ani
Instalatii tehnice 3-20 ani
Alte utilaje i mobilier 3-15 ani

Pentru imobilizérile necorporale se aplici metoda liniars, respectiv amortizarea se face
n conformitate cu prevederile legale in vigoare.

Profitul sau pierderea din vanzarea mijloacelor sunt determinate prin compararea valorii
de vénzare cu valoarea contabil3 gi sunt luate in considerare la determinarea profitului
din exploatare. Costul initial al mijloacelor fixe include preful de cumpdérare, inclusiv
taxele nerambursabile de achizifionare si alte costuri direct atribuibile aducerii activului
in stare de functionare i la locul utilizérii acestuia.

Cheltuielile suportate dupa ce mijloacele fixe au fost puse in functiune, cum ar fi
costurile cu reparatjile si intretinerea, sunt incluse in contul de profit si pierdere Tn
perioada n care au fost angajate.

5.Stocuri

Stocurile sunt evaluate la minimul dintre cost si valoarea realizabila nets.

Valoarea stocului este determinati prin metoda FIFO.

Stocurile sunt constituite in principal din combustibili, piese de schimb si materiale,
conform specificului activitatii societatei.

Mention&m c& politica societétii in momentul casarii mijloacelor de transport este de
reconditionare a pieselor de schimb rezultate din dezmembrare, care sunt reintroduse
Tn circuitul economic si utilizate la viitoarele reparatii. Stocurile obfinute din
reconditiondri sunt Tnregistrate in contabilitate la un pret stabilit de o comisie tehnica.
Mérfurile intrate sunt inregistrate in contabilitate la pref de achizitie. Scédderea din
gestiune a acestora se face dupa metoda FIFO.

Uzura obiectelor de inventar se Tnregistreazi integral pe costuri la darea lor in folosinta.
Societatea deine stocuri fard miscare pe parcursul anului 2019 in sumi de 309.298,65
lel.

Societatea detine stocurl semnificative cu migcare lents ( f&ré migcare timp de 45 zile)
in suma de 768.924,25 lei care reprezintd 34,6776% din total stocuri detinute de
societate la 31.12.2019.

6.Creante comerciale

Creantele comerciale sunt evidentiate la valoarea realizabild estimati prin aprecierea
tuturor soldurilor existente la sfargitul anului si crearea de provizioane de risc si
cheltuieli pentru clientii iitigiosi sau de depreciere pentru clientii neincasati la termen.
Creantele nerecuperabile sunt trecute [a pierderi in anul in care au fost identificate.

7.Disponibilititi i echivalente de disponibilititi

TIn scopul thtocmirii situatiei fluxurilor de trezorerie disponibilitatile si echivalentele de
disponibilitédi cuprind: numerar in cas&, numerar in banca si alte valori ce pot fi
disponibile in orice moment.

8.Provizioane
Provizioanele sunt recunoscute atunci cand societatea are o obligatie prezenta legald
ca rezultat al unor evenimente trecute si este posibil ca o iesire de resurse sau beneficii

economice sd insofeascd respectiva obligatie, iar valoarea obligatiei poate fi estimata
rezonabil.
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9.Imprumuturi .
in exercitiul financiar al anului 2019, CT BUS S.A. nu nregistreazd credite sau
imprumuturi pentru nevoi curente in desfisurarea activitatii.

10.Recunoagterea veniturilor

Veniturile societétfi provin din urmétoarele operatiuni:

-transportul de célator;

-alte prestari de servicii( publicitate, inchiriere autovehicule, inchiriere de spatii);
-vanzari de marfuri,

In data de 1.11.2019, Municipiul Constanta si CT BUS S.A. (societate rezultati in urma
reorganizérii Regiei Autonome Transport in Comun Constanta) au procedat Ila
Tncheierea Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de transport local de
persoane prin curse regulate Tn municipiul Constanta in conformitate cu prevederile
HCL nr. 411 /14.10.2019.

Veniturile sunt evaluate la valoarea justd a mijlocului de platd primit sau de primit.
Diferenta dintre valoarea just3 la data recunoasterii venitului si suma nominald a
mijlocului de plats este recunoscuti ca venit din exploatare.

Veniturile din vénzarea biletelor i abonamentelor se recunosc zilnic la momentul
ncasdrii lor sau la data emiterii facturii citre terti.

Politica de stabilire a tarifelor:

CT BUS S.A. propune modificarea tarifelor Tn funciie de majorérile survenite la pretul
combustibilului si al energiei electrice, tinand cont si de rata inflatiei. Modificarea este
aprobata prin H.C.L.M., existand tarife diferentiate pe categorii sociale (elevi, studenti,
personal didactic si nedidactic, pensionari, alte categorii sociale).

Veniturile din prestarea serviciilor se recunosc n perioadele contabile pe mésura
prestérii serviciilor Th luna in care are loc prestarea. Nu se Tnregistreaza productie in
curs de executie.

Veniturile din dobénzi bonificate la disponibilul din conturi sunt recunoscute ca venituri
financiare pe baza extraselor de cont.

Veniturile din participatii sunt recunoscute in baza hotérarit A.G.A. transmisa de cétre
societatea Tn care sunt investite titlurile.

11.Subventii

Subventiile destinate achizitionarii de imobilizari corporale sunt recunoscute la venituri
pe o bazi sistematics pe durata de viatd a imobilizarilor pe méasura amortiz&rii lor.
Subvenfiile acordate prin hotirari ale Consiliului Local municipal, destinate acoperirii
contravalorii abonamentelor eliberate persoanelor cu handicap, asistenti personali si
nevazatori precum i elevi, pensionari, veterani, revolutionari, personal din invatamant,
gomeri, studenti sunt recunoscute la venituri pe masura aprobdrii in bugetul local. In
acest sens, a fost elaborat regulamentul privind acordarea de facilitati la transportul
public de caldtori al cérui obiect 1l constituie reglementarea cadrului general de eliberare
si decontare pe raza teritoriald a municipiului Constanta (H.C.L.M.nr. 302 din
29.09.2017, cu modificarile si completarile ulterioare).

lil. INFORNMATII CARE VIN IN COMPLETAREA BILANTULUI
NOTA 1- Active imobilizate

Imobilizéri necorporale

La data de 31.12,2019 imobilizirile necorporale se prezentau astfel:
-Alte imobilizdri necorporale = 806.595 lei
-Amortizarea imobilizérilor necorporale = 614.499 lei




Imobilizéri corporale

Toate imobilizérile au fost inregistrate inifial la cost istoric i ulterior reevaluate in baza
reglementarilor legale HG 26/1992, HG 500/1994, HG 1553/2003, OMF 2374/2007,
OMF nr. 3055/2009 si OMFP nr.1802/2014. Diferentele din reevaluare s-au reflectat in
contabilitate si s-au Incorporat in capitaluri.

Referitor la patrimoniul public prezentsim evolutia acestuia:
Sold la 01.01.2019 - = 16.329.758,00 lei
Reevaluare patrimoniul public = 0,00 lei
Bunuri de retur puse la dispozitie de
catre Autoritatea Contractants, in
conformitate cu prevederile

HCL nr.411/14.10.2019

Sold cont 8038 la 31.12.2019

98.255.993,49 lei
114.585.751,49 lei

Valoarea neta scripticé a imobilizérilor corporale, pe grupe, se prezinti astfel:

lei
Grupa Valoare de Valoare Valoare neti
inventar amortizati
Constructii 5.897.1568 4.730.728 1.166.430
Echip.teh., masini 2,243.147 2.106.242 136.905
Mijioace transport 101.636.959 101.423.257 213.702
Alte imobilizari 265.423 169.118 96.305
Imobilizéri tn curs 286.710 0 286,710
Total 110.329.397 108.429.345 1.900.052
La 31.12.2019 situafia activelor imobilizate, in valori brute, se prezentau astfel:
) lei
Elemente de | Sold initial Cresteri Reduceri Reduceri Sold final
imobilizari Total din care:
casari

Chelt.de dezv. 300.842 95.800 0 X 405.642
Alte
imobiliz&ri 299.373 101.580 0 X 400.953
Imob.necorp. - - - -
in curs
Total imob.
necorp. 609.215 197.380 0 X 806.595
Constructii 5.897.158 0 0 0 5.897.158
Instalatji teh.
si masini 103.640.250 | 239.856 0 0 | 103.880.106
Alte instal.
utiliaj 253.130 12.293 0 0 265.423
Imobiliz&ri
corporale in
curs de 0| 286.710 0 0 286.710
executie
Total imob. 109.790.538 538.859 0 0 | 110.329.397
corporale
Imob.financ. 120 0 0 X 120
Total active 110.399.873 736.239 0 0(111.136.112
imobilizate




Intrérile in cursul anului sunt Tn sumé de 538.859 lei gi reprezintd investitii din surse

proprii.
Situatia amortizaril activelor imobilizate la 31.12.2019 se prezinia astfel:
lei
Elemente de Nr. | Sold initial |Amortizare| Amortizare Amortizare la
imobillizari ra incursul | aferenta sfargit an
nd anului jegirilor
Chelt. constituire 1 309.742 0 0 309.842
Alte imobilizéri 2 294.175 10.482 0 304.657
Total 1+2 3 604.017 10.482 0 614.499
Imobilizarl corporale| 4 4581.327| 149.401 0 4.730.728
constructii
Instatatii tehnice si | 6 103.466.062 63.437 0| 103.529.409
masini
Alte instalatii 6 151.460 17.658 0 169,118
Total41a 6 7 108.198.849| 230.496 0| 108.429.345
Amortizari
Total (11a 7} 8 108.802.866| 240,978 0| 109.043.844

Amortizarea este in suméd de 240.978 lel i s-a calculat prin metoda liniard, fiind

inregistratd pe cheltuieli de exploatare.

NOTA 2- Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

n anul 2018 CT BUS

de 115.707,93 lei si a anulat provizioane
respective, Tn valoare de 16.232,76 lei, i

S.A. a constituit provizioane pen
inregistrate, ca urmare a incaséarii de
ar totalul provizioaneior inregistrate n contul

491, la 31.12.2019, estede 632.401,37 lei.

NOTA 3- Repartizarea profitului

T cursul anului 2019, capitalurile to

tru riscuri si cheltuieli in valoare
bitelor

tale ale CT BUS S.A. au avut urmatoarea evolutie:

lei
Sold la . . Sold la
01.01.2010 |  Creften Reduceri | 34 42,2019
Patrimoniul regiel 4.514.641 0 4.514.641 0
Capital social 0 14.604.641 14.604.641
Patrimoniul public 0 0 0 0
Rezerve reevaluare 1.946.363 0 20.254 1.926.109
Rezerve legale 902.928 303.110 1.206.038
Alte rezerve 103.446 0 0 103.446 |
Rezuitatul reportat, din care :
-Pierdere
neacoperita -24.495.752 22.126.762 11.053.254 | -13.422.244
-Rezultatul
exercifiului financiar 11.602.156 01.101.782 07.749.997 4.953.941
-Repartizarea
profitulul (cont 129) -548.902 548.902 303.110 -303.110
TOTAL
CAPITALURI -5.975.120 128.685,197 | 113.641.256 9.068.821
PROPRII
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Soldul contulul * 1061- Rezerve legale”, s-a majorat de la 902.928,26 lei la 1.206.038,31
lei, diferenta de 303.110,05 lei reprezentand rezerve legale constituite din profitul
nregistrat la 31,12.2019, conform Ordonantei nr. 64/2001 privind repartizarea profitului
la societétile nationale, companiile nafionale si societtile comerciale cu capital integral
sau majoritar de stat, precum si la regiile autonome, cu modificarile si completdrile
ulterioare, precum si potrivit art,183 din Legea societatilor nr.31/1990, republicats, cu
modificérile i completirile ulterioare.

Societatea a Tnregistrat la 31.12.2019 un profit net in cuantum de 4.953.941 48 lei, a
cérui repartizare se face in conformitate cu prevederile art.1 alin,(1) Ordonantei nr.
64/2001, astfel:

» (1) La societétlle nationale, companiile nationale $i societétile comerciale cu capital
integral sau majoritar de stat, precum si la regiile autonome, profitul contabil rimas
dupd deducerea impozitului pe profit se repartizeazd pe urmitoarele destinafii, daci
prin legi speciale nu se prevede altfel:

a) rezerve legale;

b) alte rezerve reprezentand facilitéti fiscale prevazute de lege;

¢) acoperirea pierderilor contabile din anil precedenti, cu exceptia pierderii contabile
reportate provenite din ajustarile cerute de aplicarea IAS 29 «Raportarea financiara n
economiile  hiperinflationiste», potrivit Reglementarilor contabile conforme cu
Standardele internafionale de raportare financiars si Reglementérilor contabile
armonizate cu Directiva Comunititilor Economice Europene nr. 86/635/CEE si cu
Standardele Internationale de Contabilitate aplicabile institutiilor de credit;

c') constituirea surselor proprii  de finantare pentru proiectele cofinantate din
imprumuturi externe, precum st pentru constituirea sursefor necesare rambursarii ratelor
de capital, platii dobanzilor, comisioanelor si a altor costuri aferente acestor imprumuturi
externe;

d) alte repartizari previzute de lege;

e) participarea salariatilor la profit; societétile nationale, companiile nationale si
societdtile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum si regiile
autonome care s-au angajat si au stabilit prin bugetele de venituri si cheltuieli obligatia
de participare la profit, ca urmare a serviciilor angajatilor for in relatie cu acestea, pot
acorda aceste drepturi in limita a 10% din profitul net, dar nu mai mult de nivelul unui
salariu de baza mediu lunar realizat la nivelul agentului economic, in exercitiul financiar
de referints;

f) minimum 50% vars@iminte la bugetul de stat sau local, Tn cazul regiilor autonome, ori
dividende, in cazul societitilor nationale, companiilor nationale si societatilor comerciale
cu capital integral sau majoritar de stat;

g) profitul nerepartizat pe destinatiile prevazute la lit. a)-f) se repartizeaz la alte rezerve
si constituie surs3d proprie de finanfare, putand fi redistribuit ulterior sub forma de
dividende sau vérséminte la bugetul de stat sau local in cazul regiilor autonome.

(1) Pierderea contabild reportata provenita din ajustarile cerute de aplicarea IAS 29
«Raportarea financiard in economiile hiperinfiationiste», potrivit Reglementsrilor
contabile conforme cu Standardele intemnationale de raportare financiara, respectiv
Reglementérilor contabile armonizate cu Directiva Comunitatilor Economice
Europene nr. 86/635/CEE si cu Standardele Internationale de Contabilitate aplicabile
institutiilor de credit, se acopers din rezerve constituite din profitul net, prime de capital
si capital social, inclusiv sumele reprezentand ajustarea la inflatie a capitalului social,
potrivit hotérérii adunérii generale a actionarilor, cu respectarea prevederilor actelor
normative incidente.”




NOTA 4- Analiza rezultatului din exploatare

lei

Nr.crt. Indicator 2019 2018

1 Cifra de afaceri net3 90.039.303 82.605.612
2. Costul bunurilor vandute(3+4+5) 80.657.044 58.737.743
3. Cheltuielile acfivitétii de baza 68.346.232 48.752.327
4, Cheltuielile activitatii auxiliare 2.122.554 2.936.887
5, Cheltuielile indirecte de productie 10.188.258 7.048.529
6. Rezuitat brut aferent cifrei nete(1-2) 9.382.259 23.867.869
7. Cheltuieli generale de administratie 4.245.108 12.421.609
8. Alte venituri din exploatare 826.621 410.214
9. Rezultatul din exploatare(6-7+8) 5.963.772 11.856.474

Cifra de afaceri a societéii este constituitd Tn principal din veniturile activitatii de
transport, care reprezintéd 99,09028% din totalul veniturilor din exploatare 90.865.924
lei (vanzari propril de bilete si abonamente, facilitifi la transport acordate prin hotéirari
ale Consiliului Local al municipiului Constanta, precum si gratuitéti acordate de Legea
nr. 189/ 2000 si Decretul- lege nr. 118/1991) .

In anul 2019 cifra de afaceri a atins suma de 90.039.303 lei, mai mare cu 7.433.691 lei
in cifre absolute fafd de anul precedent §i in procente cu 27,1859 % datorits, in
principal, implementarii regulamentului privind acordarea de facilitéti la transportul
public de célatori al carui obiect 1l constituie reglementarea cadrului general de eliberare
$i decontare pe raza teritoriald a municipiului Constanta (H.C.L.M.nr. 302 din
29,09.2017, cu modificérile i completdrile ulterioare), dar si a mentinerii atractivitatii
populatiei pentru transportul public de célitori, ca urmare a mésurile implementate
incepand cu anul 2017.

Comparativ cu anul precedent, veniturile totale au crescut cu 9,5429 %, iar cheltuielile
au crescut cu 19,3122 %. Cresterea veniturilor este datoratd in principal cresterii
veniturilor din exploatare aferente subventiilor, conform pravederilor legale in vigoare.
Cheltuielile cu bunurile si serviciile si cu personalul reprezints cea mai mare pondere in
totalul cheltuielilor de exploatare.

Activitatea de exploatare se Incheie cu un profit in suma de 5.963.772 lei.

NOTA §5- Situatia creantelor gi a datoriilor

lei
CREANTE Sold la Termen de lichiditate a activului
31.12.2019 sub1 an peste 1 an
Creante comerciale 1.946.778 1.813.568 133.210
Sume de incasat de la
societati din cadrul 0 0 0
| grupului
Cheltuieli in avans 0 0 0
FAlte creante 7.407.849 7.407.849 0
TOTAL 9.354.627 9.221.417 133.210
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lei

DATORII Sold la Termen de exigibilitate a pasivului
31.12.2019 sub 1 an 1-5 ani
Alte datorii fata de stat 13.739.466 8.583.858 5.165.608
Furnizori 3.289.558 3.285.608 3.950
Datorii cu personalul 1.572.669 1.572.669 0
Alte datorii 1.702.915 1.505.529 197.386
TOTAL 20.304.608 14.947.664 5.356.944

Din total active circulante (27.281.161lei) creantele reprezints 34,2896 % din creantele
societatii si sunt compuse, n principal, din;

o Clienti = 2.054.387,64 lei
o Subventii =4.463.125,50 lei

Societatea raporteazi in situatiile financiare plai restante cétre furnizori, astfel:

o Peste 30 zile = 75.147 lei
o Peste 90 zile = 12.325 lei
e Peste 1 an = 3.950 lei

Societatea a creat i a anulat provizioane pentru deprecierea creantelor fati de anul
precedent :

lei
Indicatori Sold Cresteri | Reduceri Sold
01.01.2019 31.12,2019
Prov.depreciere creante 932.926,20 | 115.707,93 | 16.232,76 | 632.401 37
Prov.depreciere stocuri - - -
TOTAL 532.926,20 | 115.707,93 | 16.232,76 632.401,37

Provizioanele sunt inregistrate in capitolele bilan{iere la care se referd pentru a corecta
imaginea activelor la valoarea lor just.

NOTA 6- Principii, politici si metode contabile

Societatea a tntocmit situatiile financiare anuale pentru anul 2019 in conformitate cu
Reglementarile contabile romanesti aprobate prin O.M.F.P.nr. 1802/29.12.2014, cu
modificarile si completarile ultericare, 2 Ordinului nr. 3781/23.12.2019privind
principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a
raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitatile teritoriale ale
Ministerului Finantelor Publice si pentru reglemetarea unor aspecte contabile, precum si
in conformitate cu Regulamentul de aplicare a Legil contabilitztii nr. 82/1991, republicats,
cu modificérile si completrile ulterioare.

Societatea nu a optat pentru aplicarea IAS 29 ,Raportarea financiard in economii
hiperinflationiste”.

Societatea efectueazi inregistrarile contabile in lei, n conformitate cu reglementérile
contabile de raportare nr. 1802/2014 emise de Ministerul Finanfelor Publice din Romania
cu modificarile si completarile ulterioare. Imobilizirile necorporale reprezinta licente
pentru tehnica de calcul ale ciror valori au fost amortizate folosind metoda liniard pe
du:/ata de viafd utild a acestora. La finele anului 2019 sunt amortizate in proporiie de
97%.

11

e T R R D ST T G R T



Imobilizérile necorporale nu sunt reevaluate.

Patrimoniul societdfii este prezentat in situatiile financiare la cost istoric. Activele
imobilizate nu au fost reevaluate la 31.12.2019.

Amortizarea imobilizZrilor se calculeazé prin metoda linjara.

Facilitatile la transport au fost recunoscute Tn situatiite financiare th momentul in care s-au
realizat deoarece existd prevedere in bugetul Primariei municipiuiui Constanta (pentru
persoanele cu handicap, elevi, pensionari, revolutionari, veterani, someri), precum si in
B.V.C. al CT BUS S.A.

Ventturile din vanzarea biletelor de transport sunt recunoscute zilnic la momentul incasdarii
lor sau la emiterea facturilor ciitre clientii care deconteazi contravaloarea lor prin virament.
Veniturile din prestéri servicii se recunose Tn perioada in care sunt prestate serviciile pe
baza contractelor incheiate.

Datoriile §i creantele se recunosc inifial la cost istoric, iar la sfargitul exercifiului
financiar se evalueazi orice depreciere inregistraté Tn cazul creantelor si orice crestere
Tnregistrata in cazul datoriilor. Datoriile sunt inregistrate la valoarea lor nominala, care
aproximeaza valoarea justa a sumelor ce urmeaz3 a fi platite pentru bunurile sau serviciile
primite.

Disponibilitifile si echivalentele de disponibilitati cuprind : numerar in casa si banca,
precum si alte valori ce pot fi disponibile Tn orice moment.

NOTA 7 - Participatii i surse de finantare

CT BUS 8.A,, incepand cu data de 01.11.2019, ca urmare a reorganizarii R.A.T.C.
prin transformare in societate pe acfiuni Th conformitate cu prevederiie HCL
384/31.10.2018, este succesoare in drepturi si obligatii a entittii reorganizate RATC, in
toate raporturile juridice urmand a fi folositd denumirea de CT BUS SA Constanta.

Astfel, CT BUS S.A. este Tnregistrati la Oficiul Registrului Comer{ului Constanta sub nr.
J13/60/1991, cod unic de Tnregistrare 1883902, conform certificatul de inegistrare seria
B nr.3951309, din 04.11.2019, cu sediul social in Constanta, str.Industriald Nr.8, judetul
Constanta, forma de organizare : societate pe actiuni, tip societate : S.A. de tip Inchis,
fiind o entitate de interes public.

Capital social subscris:

* 80.000 lei, integral vérsat, in conformitate cu HCL nr.384/31.10.2018 privind
aprobarea reorganizirii Regiei Autonome Transport in Comun prin transformare
in societate pe actiuni cu denumirea de « CT BUS S.A. »;

* 10.000.000 lei, integral vérsat, in conformitate cu HCL nr.536/10.12.2019 privind
majorarea capitalului social al CT BUS S.A.Constanta pe anu! 2019.

e Numér actiuni :1.009.000, din care numar actiuni nominative : 1.009.000,
valoarea unei actiuni :10 lei. -

» Natura capital :integral de stat
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Aclionari :
o Municipiul Constanta, b-dul Tomis, nr.51 Jjudetul Constanta, CUI 4785631
e Aport la capital: 10.090.000 lei
e Aport vérsat total : 10.090.000 lei
e Aport varsat in lei :10.090.000 lei
Cota de participare la beneficii si pierderi :100%, 100%

Capitalul social subscris §i vérsat la 31.12.2019 este in cuantum de 14.604.641,32 lei,
compus din :

- Patrimoniul propriu de 4.514.641 lei ;

- Aport in numerar de 10.090.000 lei.

Patrimoniul societafii este aportat in numerar §i In naturd constand in imobilizari
corporale §i necorporale. Partea din patrimoniu privind diferentele din reevalusrile
anterioare anului 2003 nu poate fi stabilita.

Soldul contului * 1061- Rezerve legale”, s-a majorat de la 902.928,26 lei la 1.206.038,31
lei, diferenta de 303.110,05 lei reprezentdnd rezerve legale constituite din profitul
inregistrat la 31.12.2019, conform Ordonantei nr. 64/2001 privind repartizarea profitului
la societétile nationale, companiile nationale si societéfile comerciale cu capital integral
sau majoritar de stat, precum s§i la regiile autonome, cu modificarile $i completdrile
ulterioare, precum si potrivit art.183 din Legea societtilor nr.31/1990, republicats, cu
modificarile $i completirile ulterioare,

Socletatea a inregistrat la 31.12.2019 un profit net in cuantum de 4.905.443,48 lei, a
cdrui repartizare se face In conformitate cu prevederile art.1 alin.(1) Ordonantei nr.
64/2001.

Contul 1068 « Alte rezerve » inregistreazd suma de 103.445,57 lei, reprezentand profit
capitalizat.
Patrimoniul societétii este modificat prin incorporarea diferentelor din reevaluare
conform HG 26/1992 si HG 500/1994 si in perioadele urmétoare prin tncorporarea
alocatiilor bugetare primite, astfel :
* ladatade 23.03,1993 6.608.066 mii lei
e Ladatade 03.11.1994 7.587.650 mii lel
¢ Ladatade 31.12.2002 60.331.280 mii lei
* Conform iesiri de mijloace fixe reevaluate la 31.12.2016 diferentele - din
reevaluare sunt reflectate ca rezerve in contul 105 si sunt in suma de
1.926.108,68 lei.

Referitor la patrimoniul public, prezentam evolulia acestuia:
Sold la 01.01.2019 = 16.329.758,00 lei
Reevaluare patrimoniul public = 0,00 lei
Bunuri de retur puse la dispozitie de
cétre Autoritatea Contractants, in
conformitate cu prevederile

HCL nr.411/14.10.2019

Sold cont 8038 la 31.12.2019

98.255.993,49 lei
114.585.751,49 lei

Conform prevederilor H.C.L. din cursul anului 2018, am procedat la Tnregistrarea in
contul 8038, cont in afara bilaniului, la valoarea ramasa, astfel soldul la 31.12.2019 fiind
de 114.585.751,49 lei.
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NOTA 8 - Informatii privind salariatii, administratorii si directorii

Entitatea publicd (organizatd ca persoana juridica sub forma de regie autonomd fin
perioada 01.01.2019-31.10.2019 si ca societate pe actiuni in perioada 01.11.2019-
31.12.2019), a fost condusd in perioada 01.01.2019-31.10.2019 de un Consiliu de
Administratie numit n conformitate cu prevederiie QUG nr. 109/2011 prin HCL nr.
413/27.11.2017, HCL nr. 50/15.02.2018, HCL nr. 440/31.10.2018, HCL nr.
132/28.03.2019, HCL nr. 319/14.08.2019 si HCL nr. 416/14.10.2019.

In perioada 01.11.2019-31.12.2019, societatea a fost condusd de un Consiliu de
Administratie numit in conformitate cu prevederile OUG nr. 109/2011 prin HCL nr.
413/27.11.2017, HCL nr. 50/15.02.2018, HCL nr. 416/14.10.2019 si HCL nr.
500/28.11.2019.

Conducerea executivé a fost asigurati in anul 2019 de :

Nitd Nicolae-Bogdan - Director General (22.05.2017-prezent)

e Soceanu Mariana - Director economic (11.08.2017-prezent)
e Coiciu Dumitru - Director adjunct exploatare comercial marketing
e Bari Gevat - Director tehnic

Directorul general, directorul economic si directorul tehnic in functie au fost numiti pe o
durata de 4 ani de catre Consiliul de Administratie prin H.C.A. nr. 5/05.02.2018,
respectiv H.C.A, nr. 41/24.09.2018 si au incheiat cu R.AA.T.C. Constanta (actuala CT
BUS S.A) contracte de mandat conform OUG nr. 109/2011 privind guvernanta
corporativa a Tntreprinderilor publice.

Remuneratiile directorului general, directorulul economic si directorului tehnic sunt
stabilite prin hotérarea Consiliului de Administratie si contractele de mandat.

Numarul mediu scriptic de personal in anul 2019 a fost de 690 de persoane.

Structura personalului la finele exercitiului auditat se prezintd dupa cum urmeazs :

* Pe categorii profesionale 690
- personal cu functii de conducere 4
- TESA 67
- muncitori 619
o Pesexs 690
- femei 140
- barbati 550
o Pe grupe de studii 690
- studii superioare 95
- studii medii 311
- studii generale 284
* Pg categorii de varsta 690
- intre 18-35 ani 40
- Intre 36-45 ani 120
- peste 45 ani 530

Drepturile salariale sunt stabilite prin contract colectiv de munca negociat.
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Pentru anul 2019 s-au fnregistrat urmatoarele cheltuieli cu salariile, colaboratorii si alte
drepturi salariale:

- salarii conform C.C.M. 39.658.719 lei
- salaril conform contracte mandat 848.868 lei
- salarii colaboratori 107.856 lei
- cheltuieli cu asigurarile i protectia sociala 1.910.962 lei
- cheltuieli cu tichetele de masa 2.104.140 lei

TOTAL 44.630.545 lei

La nivelul societétii sunt constituite doua sindicate : Sindicatul Liber Transport Comun
Constanta care este reprezentativ $i Sindicatul Profesional al Transportatorilor si
Activitatilor Conexe.

NOTA 9 - Principalii indicatori economico-financiari

Indicatori de activitate

* Viteza de rotaie a debitelor-clienti=Sold clienti/Cifra de afaceri x 365 = 10,18 zile
* Viteza de rotafie a creditelor-furnizori=Sold fumizori/Cifra de afaceri x 365=13,34 zile
» Viteza de rotatie a activelor imobilizate =
Cifra de afaceri / Active imobilizate = 43,03 ori
Indicatorul exprim& numarul de rotalii efectuate de activele imobilizate pentru
realizarea cifrei de afaceri. De asemenea, se evalueazi eficienta managementului
activelor imobilizate prin examinarea valoril cifrei de afaceri generate prin
exploatarea acestora.
Societatea incaseazi creantele la 10,18 zile si achitd datoriile la 13,34 zile.

NOTA 10 — Alte informatii
Detalil privind cifra de afaceri

Cifra de afaceri are urmatoarea componenti in anul 2019 comparativ cu anul 2018:

Indicator AN 2018 % AN 2019 %
Productia vanduta 30.669.255 | 37,13 32.308.871 35,88

Venituri din vénzarea
marfurilor 1.680 0,00 2.024 0,00225

Venituri din subventii 51.934.677 | 62,87 67.728.408 64,11
Total cifrd de afaceri | 82.605.612 | 100,00 90.039.303 100,00

Tn anul 2019 cifra de afaceri a crescut cu 8,999 % comparativ cu anul precedent.
Activitatea de exploatare se incheie cu un rezultat pozitiv tn suma de 5.963.772 lei.
Activitatea financiara se incheie cu profit in sum& de 98.429 lel.

Profitul net al exercitiului financiar este in valoare de 4.953.941 lei.



Datorii contingente — Litigii

Societatea are actjuni in instanta care includ in principal revendicéri ale drepturilor de
personal si comerciale.

Intr-un numdr de 10 dosare care au ca obiect cerere de inscriere la masa credala
pentru debitoril aflali Tn insolventa, aflate in diferite stadii de solufionare sumele de
recuperat se ridicé la nivelul de 493.876,52 lei debit principal, 17.573,03 penalitati si
1.650 taxa judiard de timbru, rezultand un total de 513.099,55 lei.

Intr-un numar de 8 dosare care au avut ca obiect pretentii formulate in contradictoriu cu
partenerii comerciali si salariati, in cursul anului 2019 au fost obtinute sentinte
judecétoresti prin care parati au fost obligafi la plata debitului de 172.502,72 lei,
penalitati In suma de 1781,08 lei si cheltuieli de judecats in suma de 4.465 lei, rezultand
0 suma totald de recuperat de 178.748,8 lei la care se vor calcula penalitdli sau dobénzi
pana la achitarea integrald a debitului. Avand in vedere ¢d, In urma notificérilor
transmise pentru executarea de buna voie a sentinfelor judectoresti debitorii nu au dat
curs solicitdrilor, urmeazd a se demara procedura de executare silita impotriva
acestora.

Un numér de 5 dosare care au ca obiect pretentii in suma totals 1.089.533,16 lei sunt in
curs de solutionare pe rolul deiverselor instante de judecat.

Tn dosarele cu SPIT Constanta se contestd creanta bugetar de 1.220.778 lei de achitat
la bugetui local, la care se adauga cautiunea achitats de 14.720,78 lei.

Ca urmare a pronuntirii de céitre Tnalta Curte de Casatie si Justitie a Deciziei civile nr.
4418/02.10.2019 Tn dosarul civil nr. 4706/118/2016 a réimas definitiva Sentinta civild nr.
18/CA/09.02.2017 pronuntatd de Curtea de Apel Constanta prin care au fost anulate
Decizia de impunere nr. S57334/10.07.2015 si Dispozitia nr. $10223/04.02.2018,
societatea numai este obligats sa achite taxele impuse ctre SPIT,

In dosarul de executare siliti formulat pentru Tntoarcerea executdrii se solicits
recuperarea sumei de 94.750,18 lei achitat3 in plus citre SPATC, Sindicat care solicits
continuarea executérii in dous dosare, cuantumul drepturilor solicitate urmand a fi
stabilite prin expertize contabile.

in dosarul cu Curtea de Conturi care are ca obiect contestafia Tmpotriva decizei nr.
2/11.01.2017 au fost stabilite masuri in sarcina CT BUS S.A. de a recupera suma de
109.500 lei prejudiciu constand in sume achitate nelegal si mésura virarii sumei de
1.409.224 lei Tn contul bugetului local, sumé care consta in venituri necuvenite.

Pentru recuperarea sumei de 109.500 lei constatatd de Curtea de Conturi a fost
formulatd acfiune n raspundere patrimoniald care face obiectul dosarului civil nr.
7782/118/2018 inregistrat pe rolul Tribunalului Constanta.
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Buget de venituri si cheltuieli

Societatea Tntocmeste anual bugetul de venituri §i cheltuieli aprobat de citre Consiliul
Local al Municipiului Constanta. Pentry exercitiul auditat bugetul activititii generale are
urmétoarea structurs:

Venituri totale 98.479.000 lej
- Venituri din exploatare 98.319.000 lej
- Venituri financiare 160.000 lej
Cheltuieli totale 90.336.000 lej
- Cheltuieli de exploatare 90.326.000 lgi
- Cheltuieli financiare 10.000 lei

urmétoarele sume :

Venituri totale 91.102.000 le] !
- Venituri din exploatare 90.882.000 lei :
- Venituri financiare 220.000 lei

Cheltuieli totale 85.040.000 lej
- Cheltuieli de exploatare 85.040.000 lej
- Cheltuieli financiare 0 lei

an 2019

mii lej
[\INDIC‘ATORI Bugetul de venituri si cheltuneli"

PROGRAMAT | REALIZAT | % W
VENITURI TOTALE 98.479 91.102 92,51
Venituri din exploatare , din care: 98.319 90.882 92,44 |
-venituri din activitatea de baza 40.956 32.309 | 78,89
| -alte venituri din exploatare | 160 843 | 526,88
-venituri din surse bugetare 57.183 57.728 | 100,95
Venituri financiare 160 220 (137,50
CHELTUIELI TOTALE 90.336 85.040 | 94,14
Cheltuieli din exploatare, din care: 90.326 85.040 94,15
[ -cheltuieli materiale 42.448 38.905 91,65
-cheltuieli cu personalul 44.317 44.523 | 100,46 |
~cheltuieli cu amortizarea 1.365 240 17,58
-alte cheltuieli din exploatare 2.196 1.372 62,48
Cheituleli financiare 10 0 0,00
Rezultatu) brut | 8143 6.062 | 74,44

Din analiza gradului de realizare al prevederiior Bugetului de venituri $i cheltuiell al
anului 2019, se observs existenta unui echilibru intre venituri $l cheltuieli, chiar dacs
sumele realizate au depdsit sumele aprobate, iar aceste sume au fost acoperite din
Surse propril de finantare.

Tn anul 2019 ny au fost incheiate contracte de leasing.
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NOTA 11 — Modificarea capitalului circulant

MODIFICARILE CAPITALULU!I CIRCULANT

. . . Influentd flux

Indicatori 2018 2019 le(irlenté el L
Cresterea stocurilor 1.634.176 | 2.226.222 592.046 -592.046
Cregterea creantelor
comerciale 1.149.357 | 1.946.778 797.421 797.421
Reducerea
creantelor grupului 0 0 0 0
Cresterea altor
creante 4.439.394 | 7.407.849 2.968.455 2.968.455
Reducerea chelt .
B 8.084 0 -8.084 -8.084
Cresterea datoriilor
St 1.098.812 | 3.285.609 2.186.797 -2.186.797
ga’fjr'i‘f’ea altor 20.561.945 | 17.018.909 | -3.542.945 3.542.946
Total din care: 28.891.768 | 31.885.457 2.993.689 4.521.895
Stocuri 1.634.176 | 2.226.222 592.046 -502.046
Creante 5.596.835 | 9.354.627 3.757.792 3.757.792
Datori 21.660.757 | 20.304.608 | -1.356.149 1.356.149
TOTAL 28.891.768 | 31.885.457 2.993.689 4.521.895

NOTA 12 — Numerar gi echivalente de numerar

lej

Numerarul si echivalentele de numerar constau in disponibilitdi banegti, solduri la
banci, casi si alte elemente de trezorerie lichide.
Numerarul i echivalentele de numerar incluse in situatia fluxurilor de trezorerie cuprind

urmétoarele sume ;
Nr. crt. Indicator 2018 2019
1 Disponibil la banci 6.812.750 15.694.256
2 Disponibil in casa 44,194 6.056
3 Alte valorj 875 0
4 Total numerar 6.857.619 15.700.312

Apreciem cé situatiile financiare intocmite la data de 31.12.2019 ofera o imagine fidela
a pozitiei financiare, performantei, modificirii capitalurilor proprii $i fluxurilor de
trezorerie ale CT BUS S.A. Constanta,

DIRECTOR ECONOMIC,
Mariana SOCEANU
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SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU
LA DATA DE 31 DECEMBRIE 2019

Soldjis Cresteri Reduceri olcla

01.01.2019 31.12.2019
Patrimoniul regiei 4.514.641 0 4.514.641 0
Capital social 0 14.604.641 14.604.641
Patrimoniul public 0 0 0 0
Rezerve reevaluare 1.946.363 0 20.254 1,926,109
Rezerve legale 902.928 303.110 1.206.038
Alte rezerve 103.446 0 0 103.446
Rezultatul reportat, din
care :
-Plerdere neacoperits -24.495.752 22.126.762 11.053.254 | -13.422.244
%ﬁ‘;ﬁ‘é’i;art“‘ exercitlului 11.602.156 | 91,101.782| 97.749.997| 4.953.941
Esfﬁffézgf’)rea profitului -548,902 548,902 303.110 | -303.110
TOTAL CAPITALURI
PROPRII =5.975.120 | 128.685.197 | 113.641.256 9.068.821

Rezervele din reevaluare s-au diminuat ca urmare a casarll unor mijloace fixe
reevaluate.

Rezervele reprezentand surplusul realizat din rezervele din reevaluare s-au majorat ca
urmare a casarii unor mijloace fixe reevaluate.

Plerderea neacoperitd a scazut datorit3 inregistraril profitului aferent exercitiului
financlar al anuiui 2018,

DIRECTOR ECONOMIC,

Mariana SOCEA
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SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
LA 31.12.2019

METODA DIRECTA
I.FLUXURILE DE TREZORERIE GENERATE DE ACTIVITATILE DE EXPLOATARE

Incasari de 1a ciienti
Incasar subventii
Incasari proprif
TOTAL 1

Plati catre fumizori
Plaff catre angajat]
Impozite, taxe postale, tichete de masa , deplasari

TOTAL 2
rezoreria neta din activitati de exploatare

IL.LFLUXURILE DE TREZORERIE GENERATE DE ACTIVITATILE DE INVESTITH

Plati pentru achizitionarea de actiuni 0
Plati pentry achizitionarea de imobilizari corporale -668.462
Incasari din vanzares de imabllizari comorals 0
Dividends incasate 0

hfrezorerla neta din acfivitatl de investitil -668.462

I.FLUXURILE DE TREZ RERIE GENERATE DE ACTIVITATILE DE FINANTARE
Incasar! din emisiunea de actiuni/aport Ia capital al actionarului unic 10.000.000
Dobanz incasate 98.516
Plata datoriflor aferente leasing-ului financiar 0
Alocatli bugetare Incasate 0
Dobanz platite 0
%Trezoreria neta din activitati de finantare 10.098.516
IV.Variatia neta a lichiditatilor si a echivalentelor de Iichfdllatl(l-l-llﬂll] 8.842,694
V.Credite 0
sl echivalente de lichiditati fa inceputul exercifiulyj 6.857.618

i st echivalente de lichiditati Ia sfarsitul exercitiulul (IV+V+V)) 15.700.313
DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR ECONOMIC,
Nicolae Bagdan NITA Mariana SOCEANU

.o'l




NTRARE 7 5(R

ESIRE Mo Zo Sl

l ©la mﬂim..@.‘?‘_mzo;a?

sl

RAPORT
asupra sistemuiui de control intern managerial la data de 31 decembrie
2019

In temelul prevederilor art. 4 alin. (3) din Ordonanta Guvernului nr. 119/1999
privind controiul intern/managerial si controlul financiar Preventiv, republicats, cy
modificérile si completrile ulterioare, subsemnatul'Nicolae-Bogdan NITA, Tn calitate de
director general, declar cd CT BUS S.A. Constanta dispune de un sistem de control
intern managerial a cérui concepere permit conduceri si Consiliului de Administratie sé
furnizeze o asigurare rezonabily cs fondurile publice gestionate in scopul indeplinirii
obiectivelor generale $! specifice au fost utilizate n condifii de legalitate, regularitate,
eficacitate, eficientd si economicitate.

Aceasti declarafie se intemeiazs P€ 0 apreciere realists, corects, completd si
demné de incredere asupra sistemului de control intern managerial al entititii, formulats
In baza autoevalusrii acestuia.

Sistemul de contro! intern managerial mecanisme de autocontrol, iar aplicarea
mésurilor privind cresterea eficacititii acestuia are la baz evaluarea riscurilor,

n acest caz, mentionez urmatoarele:

- Comisia de monitorizare este functionals;

- Programul de dezvoitare g sistemului de control intern Mmanagerial este implementat si
actualizat anual:

- Procesul de management al riscurilor este organizat si monitorizat;

- Procedurile documentate sunt elaborate Tn proportie de 17 % din totalul activititilor
procedurale inventariate;

- Sistemul de monitorizare a performantelor este stabilit $l evaluat pentru obiectivele Si
activitatile entitati, prin intermediy] unor indicatori de performants. '

standardele cuprinse in Codul controlului intern managerial.

Precizez ci declaratiile cuprinse n prezentul raport sunt formulate prin asumarea
responsabilitifi manageriale $i au drept temei datele, informafiile si constatirile
consemnate in documentatia aferents autoevaludrii sistemului de control intern
managerial, '
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HOTARAREA
nr. 14/31.03.2020

Consiliul de Administratie al CT BUS S.A., numit in baza H.C.L. nr. 413/27.11.2017,
H.C.L. nr. 50/15.02.2018 $i H.C.L. nr. 500/28.1 1.2019;
Avand in vedere punctul 9 aflat pe ordinea de zi referitor la situatiile financiare anuale
intocmite pentru exercitiul financiar al anului 2049,

HOTARASTE:

Art1. Se aproba cu unanimitate de voturi situatiile financiare anuale Incheiate la
31.12.2019 ale CT BUS S.A. (Bilant fa 31.12.2019, Contul de profit si pierdere, Date
informative, Situatia activelor imobilizate, Situatia amortizarii activelor imobilizate, Situatia
ajustérilor pentru depreciere, Situatia fluxurilor de numerar, Situatia modificérii capitalurilor
proprii, Note explicative Ia situatiile financiare anuale), insotite de raportul administratorilor
pentru 2019.

Art.2 Situatiile financlare anuale vor fi inaintate adunarii generale a acfionarilor spre
aprobare si vor fi publicate conform prevederilor legale.

Art.3. Serviciul Secretariat al consiliului de administratie va comunica prezenta
hotérére directorului economic.

PRESEDINTE Al. SONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
ADCT BUS S.A.




———

Ir=  yeuy

J13/80/05.02.1891 | RO 1883802 I Str. Industraia nr, & | Constania ! ContROZSBTRLO1401202654262)X BT 10241-618581; 0241694663 | ctbus.ro | office@cibus.no

HOTARAREA NR. 5 din 03.04.2020

Adunarea General3 a Actionarilor a CT BUS S.A,, persoana juridicd romand cu sediul In
Constanta, Str. Industriald, nr. B, Judef Constanta, inmatriculats a Registrul Comertului sub nr.
J13/60/19¢1, cod unic de inregistrare 1883802, intruniti ia sediul societati, azi, 03.04.2020 ora
10:00, cu renuntarea la formalitatile si condifiile cu privire la beneficiul convocdarii,

Fiind legal constituits, capitalul social find reprezentat in proportie de 100% si cu
unanimitate de voturi,

Avand in vedere prevederile art, 111 alin. 2 din Legea 31/1990 republicats, cu
modificsrile si completarile ulterioare, O.U.G. 109/2011 privind guvernanta corporativd a
Intreprinderilor publice, Hot#rarea Consiliului de Administratie nr. 14/31.03.2020 privind

aprobarea situatiilor financlare anuale incheiate la 31.12.2019 ale CT BUS S.A,, Hotérarea

remuneratiile si beneficiile administratorilor si directorilor CT BUS S.A. pentru anul 2019,
Hot#rdrea Consiliului de Administratie nr. 16/31.03.2020 referitoare la auditul statutar si raportul
auditorului statutar,

HOTARASTE:

Art. 1 Se aprobi situatiile financiare anuale inchelate 1a 31.12,2019 ale CT BUS SA.
(Bilant Ia 31.12.2019, Contul de profit si pierdere, Date informative, Situatia activelor imobilizate,
Situalia amortiz3rii activelor imobilizate, Situatia ajustarilor pentru depreciere, Situatia fluxurilor
de numerar, Situafia modificarii capitalurilor proprii, Note explicative la situatiile financiare
anuale, Raport asupra sistemulul de control intern managerial la 31 .12.2019).

Art. 2 Se aproba raportul auditorului statutar.

Art. 3 Se aproba raportul administratoriior CT BUS S.A. pe anul 2019, precum si
descércarea de gestiune a membrilor Consiliului de Administratie pentru activitatea desfisurats
in exercitiul financiar din anul 2019.

Se constaté c& administratorii CT BUS S.A. aflati Tn funcfie in perioada analizaty si-au
Tndeplinit corespunzitor obligatiile ce le-au revenit n cursul anulul 2019, executand sarcinile
dispuse prin contractul de mandat propriu fiecarui administrator, cat si masurile previzute in
planul de administrare aprobat prin Hotérarea Consiliului de Administratie nr. 143/25,04.2018.

Art. 4 Se aprobs repartizarea profitului net aferent exercifiului financiar 2019 -
4.953.941,48 lei, astfel: -

a) rezerve legale: 303.110,05 lei

b) alte rezerve reprezentsnd facilitati fiscale previzute de lege: 0 lei

¢) acoperirea pierderilor contabile din anlii precedenti, cu exceptia pierderilor contabile
provenite din aplicarea 1AS29: 4.650.831,43 lej
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¢'1) constituirea surselor proprii de finantare pentru proiectele cofinantate din
fmprumuturi externe, precum i pentru constituirea surselor necesare rambursarii: 0 ei
d) alte repartizdri previzute de lege: 0 lei

Art. 5 Se aprob# raportul anual privind remunerafiile $i beneficile administratorilor si
directorilor CT BUS S.A. pentru anul 2019, Intocmit de Comitetul de nominalizare §i remunerare
constituit in cadrul Consiliului de Administratie al societatii.

Art. € Se aprob& imputernicirea di consilier juridic lon Marcel Nistor &3 depund la Oficiul
Registrulul Comerului-Constanta hotirérea -adunarii generale a" aclionarilor si sa eféctiieza
mentiunile ce se impun.

Art. 7 Prezenta hotirare se va comunica conducerli CT BUS S.A. pentru a fi dus la
Tndeplinire.

Adunarea Generald a Actionakjloy:
Marin Aurelian-Marius

Papuc Cétalin-Florin

Presqunte Consiliul de Administratie,
Gheolgh ureanu Secretar sedintd,
Y Ligia Bumitr
PRESEDINTE SEDINTA, CONTRASEMNEALA
\S ’ j N SECRETAR/GENERAL,
b RSN oY, FULVIA ANTEJELA DINESCU

~

PREZENTA HOTARARE ESTE |
CONFORMA CU ORIGINAL UL

SECRETAR GRAERAL 2>
FULVIA ANTONE" '




